
INFORME DE INSERCIÓN LABORAL

CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

Los datos son ofrecidos por titulación agrupados por los Centros en los que éstas se imparten.

Este documento recoge  la situación laboral de los egresados de la Universidad de Málaga, durante 
el curso 2017-2018, a fecha 30 de septiembre a los dos años de la finalización de sus estudios.

Fuente: Datos facilitados por el Observatorio ARGOS del Servicio Andaluz de Empleo de la Consejería de Empleo, Formación y Trabajo Autónomo

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento



Descripción de los datos facilitados:

SITUACIÓN LABORAL

Colectivo: Número de egresados de cada titulación en el curso académico 2017-2018        

Tasa de Inserción: Porcentaje de egresados, sobre el total de titulados en situación conocida, que a 30 de 
septiembre de 2020 se encontraban trabajando (se tienen en cuenta las altas en la Seguridad 
Social en España, lo que implica la exclusión de los estudiantes que hayan podido encontrar 
trabajo en otros países. Como novedad, por primera vez, en este análisis se recogen los 
funcionarios afiliados a MUFACE).

% de paro registrado: Porcentaje de egresados que, a 30 de septiembre de 2020, constaban como demandantes de 
empleo en el Servicio Andaluz de Empleo y eran clasificados como parados registrados, sobre el 
total de la población egresada.

% de autoempleo: Porcentaje de egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social en el régimen de 
autónomos a 30 de septiembre de 2020 sobre el total de los que se encuentran trabajando.

Para obtener más información o un mayor nivel de desagregación de los datos se deberá 
contactar con el Observatorio de Empleo de la UMA a través de la dirección observa-

e@uma.es
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SIGLAS USADAS

PCEO: Programa Conjunto de Estudios Oficiales

UCA: Universidad de Cádiz

UCO: Universidad de Córdoba

UGR: Universidad de Granada

UAL: Universidad de Almería

US: Universidad de Sevilla

UJA: Universidad de Jaén

UHU: Universidad de Huelva

UMA: Universidad de Málaga

UNIA: Universidad Internacional de Andalucía

UPO: Universidad Pablo de Olavide



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

PRIMER Y SEGUNDO CICLO 113 82,14% 8,85%

GRADO 4.965 57,91% 16,44%

MÁSTER 1.399 64,68% 15,65%

PROGRAMA DE DOCTORADO 69 80,33% 1,45%

TOTAL 6.546 59,97% 15,98%

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

PRIMER Y SEGUNDO CICLO 83 84,34% 8,43%

GRADO 1.972 60,72% 13,39%

MÁSTER 553 66,35% 15,73%

PROGRAMA DE DOCTORADO 38 77,14% 0,00%

TOTAL 2.646 62,86% 13,53%
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Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

PRIMER Y SEGUNDO CICLO 30 75,86% 10,00%

GRADO 2.993 56,05% 18,44%

MÁSTER 846 63,58% 15,60%

PROGRAMA DE DOCTORADO 31 84,62% 3,23%

TOTAL 3.900 58,00% 17,64%

CICLO
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Universidad de Málaga - 2



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

1014000 Ingeniería de Organización Industrial 25 96,00% 4,00%

1013000 Ingeniería en Automática y Electrónica Industrial 2 100,00% 0,00%

1012000 Ingeniería en Electrónica 4 100,00% 0,00%

1009000 Ingeniería Industrial 51 84,31% 7,84%

2502583 Graduado o Graduada en Ingeniería de la Energía por la UMA y la US 29 74,07% 3,45%

2502588 Graduado o Graduada en Ingeniería de Organización Industrial por la  UMA y la US 18 61,11% 5,56%

2502001 Graduado o Graduada en Ingeniería Eléctrica 32 90,63% 3,13%

2502005 Graduado o Graduada en Ingeniería Electrónica Industrial 24 60,87% 16,67%

2502601
Graduado o Graduada en Ingeniería Electrónica, Robótica y Mecatrónica por la UMA y 
la US

32 75,86% 3,13%

2502002 Graduado o Graduada en Ingeniería en Diseño Industrial y Desarrollo del Producto 53 70,59% 11,32%

2502003 Graduado o Graduada en Ingeniería en Tecnologías Industriales 104 62,38% 5,77%

2502008 Graduado o Graduada en Ingeniería Mecánica 91 74,44% 8,79%

7000409
PCEO Graduado o Graduada en Ingeniería Eléctrica + Graduado o Graduada en 
Ingeniería Mecánica

2 100,00% 0,00%
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ESCUELA DE INGENIERÍAS INDUSTRIALES

Titulación
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Código
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ESCUELA DE INGENIERÍAS INDUSTRIALES
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Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

7000411
PCEO Graduado o Graduada en Ingeniería Mecánica + Graduado o Graduada en 
Ingeniería en Diseño Industrial y Desarrollo del Producto

1 100,00% 0,00%

4310182 Máster Universitario en Hidráulica Ambiental por la UCO, la UGR y la UMA 2 50,00% 50,00%

4315119 Máster Universitario en Ingeniería Industrial 24 83,33% 8,33%

4312387 Máster Universitario en Ingeniería Mecatrónica (Plan 2010) 2 100,00% 0,00%

4315977 Máster Universitario en Ingeniería Mecatrónica (Plan 2016) 4 25,00% 25,00%

4312663 Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales 28 88,89% 7,14%

4312442
Máster Universitario en Representación y Diseño en Ingeniería y Arquitectura por la 
UAL, la UCO y la UMA

3 66,67% 0,00%

4315115
Máster Universitario en Sistemas Inteligentes en Energía y Transporte por la UMA y la 
US

4 75,00% 0,00%

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Escuela de Ingenierías Industriales - 2
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ESCUELA DE INGENIERÍAS INDUSTRIALES
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Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

1014000 Ingeniería de Organización Industrial 20 95,00% 5,00%

1013000 Ingeniería en Automática y Electrónica Industrial 1 100,00% 0,00%

1012000 Ingeniería en Electrónica 4 100,00% 0,00%

1009000 Ingeniería Industrial 42 85,71% 9,52%

2502583 Graduado o Graduada en Ingeniería de la Energía por la UMA y la US 20 80,00% 0,00%

2502588 Graduado o Graduada en Ingeniería de Organización Industrial por la  UMA y la US 14 57,14% 7,14%

2502001 Graduado o Graduada en Ingeniería Eléctrica 28 96,43% 0,00%

2502005 Graduado o Graduada en Ingeniería Electrónica Industrial 22 66,67% 18,18%

2502601
Graduado o Graduada en Ingeniería Electrónica, Robótica y Mecatrónica por la UMA y 
la US

28 76,92% 0,00%

2502002 Graduado o Graduada en Ingeniería en Diseño Industrial y Desarrollo del Producto 16 50,00% 18,75%

2502003 Graduado o Graduada en Ingeniería en Tecnologías Industriales 89 60,92% 4,49%

2502008 Graduado o Graduada en Ingeniería Mecánica 77 72,37% 10,39%

7000409
PCEO Graduado o Graduada en Ingeniería Eléctrica + Graduado o Graduada en 
Ingeniería Mecánica

1 100,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Escuela de Ingenierías Industriales - 3
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ESCUELA DE INGENIERÍAS INDUSTRIALES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

7000411
PCEO Graduado o Graduada en Ingeniería Mecánica + Graduado o Graduada en 
Ingeniería en Diseño Industrial y Desarrollo del Producto

1 100,00% 0,00%

4310182 Máster Universitario en Hidráulica Ambiental por la UCO, la UGR y la UMA 2 50,00% 50,00%

4315119 Máster Universitario en Ingeniería Industrial 20 85,00% 10,00%

4312387 Máster Universitario en Ingeniería Mecatrónica (Plan 2010) 2 100,00% 0,00%

4315977 Máster Universitario en Ingeniería Mecatrónica (Plan 2016) 3 33,33% 33,33%

4312663 Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales 11 80,00% 18,18%

4312442
Máster Universitario en Representación y Diseño en Ingeniería y Arquitectura por la 
UAL, la UCO y la UMA

2 50,00% 0,00%

4315115
Máster Universitario en Sistemas Inteligentes en Energía y Transporte por la UMA y la 
US

3 66,67% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Escuela de Ingenierías Industriales - 4



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

ESCUELA DE INGENIERÍAS INDUSTRIALES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

1014000 Ingeniería de Organización Industrial 5 100,00% 0,00%

1013000 Ingeniería en Automática y Electrónica Industrial 1 100,00% 0,00%

1012000 Ingeniería en Electrónica - - -

1009000 Ingeniería Industrial 9 77,78% 0,00%

2502583 Graduado o Graduada en Ingeniería de la Energía por la UMA y la US 9 57,14% 11,11%

2502588 Graduado o Graduada en Ingeniería de Organización Industrial por la  UMA y la US 4 75,00% 0,00%

2502001 Graduado o Graduada en Ingeniería Eléctrica 4 50,00% 25,00%

2502005 Graduado o Graduada en Ingeniería Electrónica Industrial 2 0,00% 0,00%

2502601
Graduado o Graduada en Ingeniería Electrónica, Robótica y Mecatrónica por la UMA y 
la US

4 66,67% 25,00%

2502002 Graduado o Graduada en Ingeniería en Diseño Industrial y Desarrollo del Producto 37 80,00% 8,11%

2502003 Graduado o Graduada en Ingeniería en Tecnologías Industriales 15 71,43% 13,33%

2502008 Graduado o Graduada en Ingeniería Mecánica 14 85,71% 0,00%

7000409
PCEO Graduado o Graduada en Ingeniería Eléctrica + Graduado o Graduada en 
Ingeniería Mecánica

1 100,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Escuela de Ingenierías Industriales - 5



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

ESCUELA DE INGENIERÍAS INDUSTRIALES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

7000411
PCEO Graduado o Graduada en Ingeniería Mecánica + Graduado o Graduada en 
Ingeniería en Diseño Industrial y Desarrollo del Producto

- - -

4310182 Máster Universitario en Hidráulica Ambiental por la UCO, la UGR y la UMA - - -

4315119 Máster Universitario en Ingeniería Industrial 4 75,00% 0,00%

4312387 Máster Universitario en Ingeniería Mecatrónica (Plan 2010) - - -

4315977 Máster Universitario en Ingeniería Mecatrónica (Plan 2016) 1 0,00% 0,00%

4312663 Máster Universitario en Prevención de Riesgos Laborales 17 94,12% 0,00%

4312442
Máster Universitario en Representación y Diseño en Ingeniería y Arquitectura por la 
UAL, la UCO y la UMA

1 100,00% 0,00%

4315115
Máster Universitario en Sistemas Inteligentes en Energía y Transporte por la UMA y la 
US

1 100,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Escuela de Ingenierías Industriales - 6



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

1001000 Arquitectura 16 73,33% 18,75%

2501986 Graduado o Graduada en Arquitectura 45 53,33% 26,67%

2503555 Graduado o Graduada en Fundamentos de Arquitectura 29 51,72% 17,24%

4315107
Máster Universitario en Proyectos Arquitectónicos: Diseño Ambiental y Nuevas 
Tecnologías 

6 100,00% 0,00%

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

1001000 Arquitectura 11 72,73% 18,18%

2501986 Graduado o Graduada en Arquitectura 26 57,69% 26,92%

2503555 Graduado o Graduada en Fundamentos de Arquitectura 14 64,29% 7,14%

4315107
Máster Universitario en Proyectos Arquitectónicos: Diseño Ambiental y Nuevas 
Tecnologías 

2 100,00% 0,00%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

E.T.S. DE ARQUITECTURA

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES
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INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

E.T.S. DE ARQUITECTURA

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

1001000 Arquitectura 5 75,00% 20,00%

2501986 Graduado o Graduada en Arquitectura 19 47,37% 26,32%

2503555 Graduado o Graduada en Fundamentos de Arquitectura 15 40,00% 26,67%

4315107
Máster Universitario en Proyectos Arquitectónicos: Diseño Ambiental y Nuevas 
Tecnologías 

4 100,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

E.T.S. de Arquitectura - 2



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501990 Graduado o Graduada en Ingeniería de Sistemas de Telecomunicación 11 70,00% 9,09%

2501993 Graduado o Graduada en Ingeniería de Sistemas Electrónicos 7 100,00% 0,00%

2501995 Graduado o Graduada en Ingeniería de Sonido e Imagen 27 61,54% 7,41%

2501997 Graduado o Graduada en Ingeniería de Tecnologías de Telecomunicación 27 69,23% 3,70%

2502011 Graduado o Graduada en Ingeniería Telemática 11 90,91% 0,00%

4312714 Máster Universitario en Ingeniería Acústica 3 100,00% 0,00%

4315073 Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación 5 80,00% 20,00%

4311030 Máster Universitario en Sistemas Electrónicos para Entornos Inteligentes 11 88,89% 0,00%

4312292 Máster Universitario en Telemática y Redes de Telecomunicación 8 100,00% 0,00%

7500094
PCEO Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación + Máster Universitario 
en Telemática y Redes de Telecomunicación

6 66,67% 0,00%

Código

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

E.T.S. DE INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIÓN

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL
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INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

E.T.S. DE INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIÓN

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501990 Graduado o Graduada en Ingeniería de Sistemas de Telecomunicación 8 57,14% 12,50%

2501993 Graduado o Graduada en Ingeniería de Sistemas Electrónicos 7 100,00% 0,00%

2501995 Graduado o Graduada en Ingeniería de Sonido e Imagen 21 55,00% 9,52%

2501997 Graduado o Graduada en Ingeniería de Tecnologías de Telecomunicación 23 69,57% 4,35%

2502011 Graduado o Graduada en Ingeniería Telemática 11 90,91% 0,00%

4312714 Máster Universitario en Ingeniería Acústica 3 100,00% 0,00%

4315073 Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación 2 100,00% 0,00%

4311030 Máster Universitario en Sistemas Electrónicos para Entornos Inteligentes 11 88,89% 0,00%

4312292 Máster Universitario en Telemática y Redes de Telecomunicación 5 100,00% 0,00%

7500094
PCEO Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación + Máster Universitario 
en Telemática y Redes de Telecomunicación

4 75,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

E.T.S. de Ingeniería de Telecomunicación - 2



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

E.T.S. DE INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIÓN

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501990 Graduado o Graduada en Ingeniería de Sistemas de Telecomunicación 3 100,00% 0,00%

2501993 Graduado o Graduada en Ingeniería de Sistemas Electrónicos - - -

2501995 Graduado o Graduada en Ingeniería de Sonido e Imagen 6 83,33% 0,00%

2501997 Graduado o Graduada en Ingeniería de Tecnologías de Telecomunicación 4 66,67% 0,00%

2502011 Graduado o Graduada en Ingeniería Telemática - - -

4312714 Máster Universitario en Ingeniería Acústica - - -

4315073 Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación 3 66,67% 33,33%

4311030 Máster Universitario en Sistemas Electrónicos para Entornos Inteligentes - - -

4312292 Máster Universitario en Telemática y Redes de Telecomunicación 3 100,00% 0,00%

7500094
PCEO Máster Universitario en Ingeniería de Telecomunicación + Máster Universitario 
en Telemática y Redes de Telecomunicación

2 50,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

E.T.S. de Ingeniería de Telecomunicación - 3



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501988 Graduado o Graduada en Ingeniería de Computadores 8 87,50% 0,00%

2502602 Graduado o Graduada en Ingeniería de la Salud por la UMA y la US 41 68,42% 7,32%

2501999 Graduado o Graduada en Ingeniería del Software 30 73,33% 3,33%

2502006 Graduado o Graduada en Ingeniería Informática 20 95,00% 0,00%

4312295 Máster Universitario en Ingeniería del Software e Inteligencia Artificial 8 57,14% 0,00%

4314957 Máster Universitario en Ingeniería Informática 6 83,33% 16,67%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

E.T.S. DE INGENIERÍA INFORMÁTICA

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código
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INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

E.T.S. DE INGENIERÍA INFORMÁTICA

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501988 Graduado o Graduada en Ingeniería de Computadores 6 83,33% 0,00%

2502602 Graduado o Graduada en Ingeniería de la Salud por la UMA y la US 26 60,00% 7,69%

2501999 Graduado o Graduada en Ingeniería del Software 29 75,86% 3,45%

2502006 Graduado o Graduada en Ingeniería Informática 19 94,74% 0,00%

4312295 Máster Universitario en Ingeniería del Software e Inteligencia Artificial 4 50,00% 0,00%

4314957 Máster Universitario en Ingeniería Informática 6 83,33% 16,67%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

E.T.S. de Ingeniería Informática - 2



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

E.T.S. DE INGENIERÍA INFORMÁTICA

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501988 Graduado o Graduada en Ingeniería de Computadores 2 100,00% 0,00%

2502602 Graduado o Graduada en Ingeniería de la Salud por la UMA y la US 15 84,62% 6,67%

2501999 Graduado o Graduada en Ingeniería del Software 1 0,00% 0,00%

2502006 Graduado o Graduada en Ingeniería Informática 1 100,00% 0,00%

4312295 Máster Universitario en Ingeniería del Software e Inteligencia Artificial 4 66,67% 0,00%

4314957 Máster Universitario en Ingeniería Informática - - -

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

E.T.S. de Ingeniería Informática - 3



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501946 Graduado o Graduada en Bellas Artes 58 34,55% 25,86%

4314980 Máster Universitario en Producción Artística Interdisciplinar 16 46,67% 6,25%

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501946 Graduado o Graduada en Bellas Artes 14 28,57% 14,29%

4314980 Máster Universitario en Producción Artística Interdisciplinar 4 66,67% 0,00%

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501946 Graduado o Graduada en Bellas Artes 44 36,59% 29,55%

4314980 Máster Universitario en Producción Artística Interdisciplinar 12 41,67% 8,33%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE BELLAS ARTES

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Bellas Artes - 1



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

1015000 Ingeniería Química 1 100,00% 0,00%

2501959 Graduado o Graduada en Biología 103 41,84% 25,24%

2502795 Graduado o Graduada en Bioquímica por la US y la UMA 40 47,37% 15,00%

2501960 Graduado o Graduada en Ciencias Ambientales 52 51,92% 7,69%

2502009 Graduado o Graduada en Ingeniería Química 26 50,00% 19,23%

2501961 Graduado o Graduada en Matemáticas 28 53,85% 7,14%

2501962 Graduado o Graduada en Química 18 41,18% 16,67%

4315158 Máster Universitario en Análisis y Gestión Ambiental 11 60,00% 18,18%

4312660 Máster Universitario en Biología Celular y Molecular 14 76,92% 7,14%

4315144 Máster Universitario en Biología Evolutiva 1 100,00% 0,00%

4312913 Máster Universitario en Biotecnología Avanzada por la UNIA y la UMA 14 64,29% 28,57%

4315139 Máster Universitario en Diversidad Biológica y Medio Ambiente 16 68,75% 12,50%

4315083 Máster Universitario en Ingeniería Química por la UAL, la UCA y la UMA 9 62,50% 11,11%

4312246 Máster Universitario en Matemáticas por la UAL, UCA, UGR, UJA, UMA 2 50,00% 0,00%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Ciencias - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

4315150 Máster Universitario en Química por la UAL, la UCA, la UCO, la UHU,la UJA y la UMA 9 77,78% 0,00%

4311033 Máster Universitario en Recursos Hídricos y Medio Ambiente 17 70,59% 11,76%

7500047
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Matemáticas) + 
Máster Universitario en Matemáticas

6 83,33% 16,67%

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Facultad de Ciencias - 2



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

1015000 Ingeniería Química 1 100,00% 0,00%

2501959 Graduado o Graduada en Biología 32 36,67% 25,00%

2502795 Graduado o Graduada en Bioquímica por la US y la UMA 16 50,00% 6,25%

2501960 Graduado o Graduada en Ciencias Ambientales 26 46,15% 3,85%

2502009 Graduado o Graduada en Ingeniería Química 13 53,85% 23,08%

2501961 Graduado o Graduada en Matemáticas 10 44,44% 0,00%

2501962 Graduado o Graduada en Química 10 22,22% 10,00%

4315158 Máster Universitario en Análisis y Gestión Ambiental 2 50,00% 50,00%

4312660 Máster Universitario en Biología Celular y Molecular 5 80,00% 0,00%

4315144 Máster Universitario en Biología Evolutiva 1 100,00% 0,00%

4312913 Máster Universitario en Biotecnología Avanzada por la UNIA y la UMA 7 71,43% 0,00%

4315139 Máster Universitario en Diversidad Biológica y Medio Ambiente 9 66,67% 22,22%

4315083 Máster Universitario en Ingeniería Química por la UAL, la UCA y la UMA 6 60,00% 16,67%

4312246 Máster Universitario en Matemáticas por la UAL, UCA, UGR, UJA, UMA 2 50,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Facultad de Ciencias - 3



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

4315150 Máster Universitario en Química por la UAL, la UCA, la UCO, la UHU,la UJA y la UMA 6 83,33% 0,00%

4311033 Máster Universitario en Recursos Hídricos y Medio Ambiente 7 85,71% 28,57%

7500047
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Matemáticas) + 
Máster Universitario en Matemáticas

3 66,67% 33,33%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Facultad de Ciencias - 4



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

1015000 Ingeniería Química - - -

2501959 Graduado o Graduada en Biología 71 44,12% 25,35%

2502795 Graduado o Graduada en Bioquímica por la US y la UMA 24 45,83% 20,83%

2501960 Graduado o Graduada en Ciencias Ambientales 26 57,69% 11,54%

2502009 Graduado o Graduada en Ingeniería Química 13 46,15% 15,38%

2501961 Graduado o Graduada en Matemáticas 18 58,82% 11,11%

2501962 Graduado o Graduada en Química 8 62,50% 25,00%

4315158 Máster Universitario en Análisis y Gestión Ambiental 9 62,50% 11,11%

4312660 Máster Universitario en Biología Celular y Molecular 9 75,00% 11,11%

4315144 Máster Universitario en Biología Evolutiva - - -

4312913 Máster Universitario en Biotecnología Avanzada por la UNIA y la UMA 7 57,14% 57,14%

4315139 Máster Universitario en Diversidad Biológica y Medio Ambiente 7 71,43% 0,00%

4315083 Máster Universitario en Ingeniería Química por la UAL, la UCA y la UMA 3 66,67% 0,00%

4312246 Máster Universitario en Matemáticas por la UAL, UCA, UGR, UJA, UMA - - -

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Ciencias - 5



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

4315150 Máster Universitario en Química por la UAL, la UCA, la UCO, la UHU,la UJA y la UMA 3 66,67% 0,00%

4311033 Máster Universitario en Recursos Hídricos y Medio Ambiente 10 60,00% 0,00%

7500047
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Matemáticas) + 
Máster Universitario en Matemáticas

3 100,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Ciencias - 6



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501967 Graduado o Graduada en Comunicación Audiovisual 104 38,61% 26,92%

2501983 Graduado o Graduada en Periodismo 86 56,63% 19,77%

2501985 Graduado o Graduada en Publicidad y Relaciones Publicas 102 52,53% 22,55%

4315996 Máster Universitario en Creación Audiovisual y Artes Escénicas 8 40,00% 25,00%

4315990
Máster Universitario en Dirección Estratégica e Innovación en Comunicación por la 
UCA y la UMA

11 66,67% 9,09%

4315536
Máster Universitario en Investigación sobre Medios de Comunicación, Audiencias y 
Práctica Profesional en Europa

6 100,00% 0,00%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Ciencias de la Comunicación - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501967 Graduado o Graduada en Comunicación Audiovisual 56 29,09% 30,36%

2501983 Graduado o Graduada en Periodismo 32 43,33% 34,38%

2501985 Graduado o Graduada en Publicidad y Relaciones Publicas 34 51,52% 26,47%

4315996 Máster Universitario en Creación Audiovisual y Artes Escénicas 2 50,00% 0,00%

4315990
Máster Universitario en Dirección Estratégica e Innovación en Comunicación por la 
UCA y la UMA

4 66,67% 0,00%

4315536
Máster Universitario en Investigación sobre Medios de Comunicación, Audiencias y 
Práctica Profesional en Europa

2 100,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Facultad de Ciencias de la Comunicación - 2



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501967 Graduado o Graduada en Comunicación Audiovisual 48 50,00% 22,92%

2501983 Graduado o Graduada en Periodismo 54 64,15% 11,11%

2501985 Graduado o Graduada en Publicidad y Relaciones Publicas 68 53,03% 20,59%

4315996 Máster Universitario en Creación Audiovisual y Artes Escénicas 6 33,33% 33,33%

4315990
Máster Universitario en Dirección Estratégica e Innovación en Comunicación por la 
UCA y la UMA

7 66,67% 14,29%

4315536
Máster Universitario en Investigación sobre Medios de Comunicación, Audiencias y 
Práctica Profesional en Europa

4 100,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Ciencias de la Comunicación - 3



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501975 Graduado o Graduada en Educación Infantil 205 50,00% 28,29%

2501977 Graduado o Graduada en Educación Primaria 477 57,17% 19,71%

2501970 Graduado o Graduada en Educación Social 62 61,29% 29,03%

2501981 Graduado o Graduada en Pedagogía 115 55,75% 20,87%

4312391 Máster Universitario en Cambio Social y Profesiones Educativas 29 58,62% 34,48%

4311932
Máster Universitario en Cultura de Paz, Conflictos, Educación y Derechos Humanos por 
la UCA, la UCO, la UGR y la UMA

20 57,14% 10,00%

4315983
Máster Universitario en Educación Ambiental por la UAL, la UCA, la UCO, la UGR, la 
UHU, la UPO y la UMA 

8 85,71% 12,50%

4312297
Máster Universitario en Políticas y Prácticas de Innovación Educativa por la UAL y la 
UMA

23 69,57% 8,70%

4311032
Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas

459 62,69% 19,83%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Ciencias de la Educación - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

7500050
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Ciencias Sociales: 
Geografía, Historia y Filosofía) + Máster Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía

9 44,44% 33,33%

7500048

PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Lengua Extranjera 
Inglés) + Máster Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e 
Intercultural

5 80,00% 0,00%

7500047
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Matemáticas) + 
Máster Universitario en Matemáticas

6 83,33% 16,67%

7500049
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas + Máster Universitario en 
Gestión del Patrimonio Literario y Lingüístico Español

5 40,00% 20,00%

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Facultad de Ciencias de la Educación - 2



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501975 Graduado o Graduada en Educación Infantil 6 80,00% 0,00%

2501977 Graduado o Graduada en Educación Primaria 166 60,84% 19,28%

2501970 Graduado o Graduada en Educación Social 12 75,00% 16,67%

2501981 Graduado o Graduada en Pedagogía 20 50,00% 20,00%

4312391 Máster Universitario en Cambio Social y Profesiones Educativas 3 66,67% 0,00%

4311932
Máster Universitario en Cultura de Paz, Conflictos, Educación y Derechos Humanos por 
la UCA, la UCO, la UGR y la UMA

4 25,00% 50,00%

4315983
Máster Universitario en Educación Ambiental por la UAL, la UCA, la UCO, la UGR, la 
UHU, la UPO y la UMA 

3 66,67% 33,33%

4312297
Máster Universitario en Políticas y Prácticas de Innovación Educativa por la UAL y la 
UMA

2 50,00% 50,00%

4311032
Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas

184 69,06% 18,48%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Facultad de Ciencias de la Educación - 3



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

7500050
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Ciencias Sociales: 
Geografía, Historia y Filosofía) + Máster Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía

6 50,00% 50,00%

7500048

PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Lengua Extranjera 
Inglés) + Máster Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e 
Intercultural

1 100,00% 0,00%

7500047
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Matemáticas) + 
Máster Universitario en Matemáticas

3 66,67% 33,33%

7500049
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas + Máster Universitario en 
Gestión del Patrimonio Literario y Lingüístico Español

- - -

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Facultad de Ciencias de la Educación - 4



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501975 Graduado o Graduada en Educación Infantil 199 49,24% 29,15%

2501977 Graduado o Graduada en Educación Primaria 311 55,19% 19,94%

2501970 Graduado o Graduada en Educación Social 50 58,00% 32,00%

2501981 Graduado o Graduada en Pedagogía 95 56,99% 21,05%

4312391 Máster Universitario en Cambio Social y Profesiones Educativas 26 57,69% 38,46%

4311932
Máster Universitario en Cultura de Paz, Conflictos, Educación y Derechos Humanos por 
la UCA, la UCO, la UGR y la UMA

16 70,00% 0,00%

4315983
Máster Universitario en Educación Ambiental por la UAL, la UCA, la UCO, la UGR, la 
UHU, la UPO y la UMA 

5 100,00% 0,00%

4312297
Máster Universitario en Políticas y Prácticas de Innovación Educativa por la UAL y la 
UMA

21 71,43% 4,76%

4311032
Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas

275 58,46% 20,73%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Ciencias de la Educación - 5



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

7500050
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Ciencias Sociales: 
Geografía, Historia y Filosofía) + Máster Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía

3 33,33% 0,00%

7500048

PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Lengua Extranjera 
Inglés) + Máster Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e 
Intercultural

4 75,00% 0,00%

7500047
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas (Esp. Matemáticas) + 
Máster Universitario en Matemáticas

3 100,00% 0,00%

7500049
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas + Máster Universitario en 
Gestión del Patrimonio Literario y Lingüístico Español

5 40,00% 20,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Ciencias de la Educación - 6



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501160 Graduado o Graduada en Enfermería 207 94,20% 0,00%

2501161 Graduado o Graduada en Fisioterapia 81 81,25% 4,94%

2501162 Graduado o Graduada en Podología 49 87,76% 2,04%

2501163 Graduado o Graduada en Terapia Ocupacional 62 56,45% 24,19%

4316006
Máster Universitario en  Nuevas Tendencias de Investigación en Ciencias de la Salud 
(Plan 2009)

14 100,00% 0,00%

4311034 Máster Universitario en Salud Internacional 24 95,83% 0,00%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Ciencias de la Salud - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501160 Graduado o Graduada en Enfermería 50 94,00% 0,00%

2501161 Graduado o Graduada en Fisioterapia 46 80,00% 6,52%

2501162 Graduado o Graduada en Podología 24 95,83% 0,00%

2501163 Graduado o Graduada en Terapia Ocupacional 10 50,00% 20,00%

4316006
Máster Universitario en  Nuevas Tendencias de Investigación en Ciencias de la Salud 
(Plan 2009)

5 100,00% 0,00%

4311034 Máster Universitario en Salud Internacional 3 100,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Facultad de Ciencias de la Salud - 2



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501160 Graduado o Graduada en Enfermería 157 94,27% 0,00%

2501161 Graduado o Graduada en Fisioterapia 35 82,86% 2,86%

2501162 Graduado o Graduada en Podología 25 80,00% 4,00%

2501163 Graduado o Graduada en Terapia Ocupacional 52 57,69% 25,00%

4316006
Máster Universitario en  Nuevas Tendencias de Investigación en Ciencias de la Salud 
(Plan 2009)

9 100,00% 0,00%

4311034 Máster Universitario en Salud Internacional 21 95,24% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Ciencias de la Salud - 3



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501966 Graduado o Graduada en Administración y Dirección de Empresas 213 71,77% 15,02%

2501969 Graduado o Graduada en Economía 98 65,26% 14,29%

2501971 Graduado o Graduada en Finanzas y Contabilidad 103 67,68% 12,62%

7000310
PCEO Graduado o Graduada en Administración y Dirección de Empresas + Graduado o 
Graduada en Derecho

63 53,23% 11,11%

7000473
PCEO Graduado o Graduada en Economía + Graduado o Graduada en Administración y 
Dirección de Empresas

27 68,00% 0,00%

4315109 Máster Universitario en Análisis Económico y Empresarial 12 58,33% 16,67%

4314375 Máster Universitario en Ciencias Actuariales y Financieras 13 83,33% 7,69%

4310534 Máster Universitario en Cooperación Internacional y Políticas de Desarrollo 6 50,00% 0,00%

4312300 Máster Universitario en Dirección y Administración de Empresas - MBA 15 71,43% 26,67%

4312388 Máster Universitario en Finanzas, Banca y Seguros 15 44,44% 13,33%

4315961 Máster Universitario en Sociología Aplicada 5 80,00% 0,00%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501966 Graduado o Graduada en Administración y Dirección de Empresas 99 71,88% 14,14%

2501969 Graduado o Graduada en Economía 58 64,91% 17,24%

2501971 Graduado o Graduada en Finanzas y Contabilidad 55 74,07% 10,91%

7000310
PCEO Graduado o Graduada en Administración y Dirección de Empresas + Graduado o 
Graduada en Derecho

28 62,96% 7,14%

7000473
PCEO Graduado o Graduada en Economía + Graduado o Graduada en Administración y 
Dirección de Empresas

8 42,86% 0,00%

4315109 Máster Universitario en Análisis Económico y Empresarial 6 50,00% 16,67%

4314375 Máster Universitario en Ciencias Actuariales y Financieras 9 87,50% 0,00%

4310534 Máster Universitario en Cooperación Internacional y Políticas de Desarrollo 1 0,00% 0,00%

4312300 Máster Universitario en Dirección y Administración de Empresas - MBA 7 57,14% 42,86%

4312388 Máster Universitario en Finanzas, Banca y Seguros 7 20,00% 28,57%

4315961 Máster Universitario en Sociología Aplicada 1 100,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales - 2



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501966 Graduado o Graduada en Administración y Dirección de Empresas 114 71,68% 15,79%

2501969 Graduado o Graduada en Economía 40 65,79% 10,00%

2501971 Graduado o Graduada en Finanzas y Contabilidad 48 60,00% 14,58%

7000310
PCEO Graduado o Graduada en Administración y Dirección de Empresas + Graduado o 
Graduada en Derecho

35 45,71% 14,29%

7000473
PCEO Graduado o Graduada en Economía + Graduado o Graduada en Administración y 
Dirección de Empresas

19 77,78% 0,00%

4315109 Máster Universitario en Análisis Económico y Empresarial 6 66,67% 16,67%

4314375 Máster Universitario en Ciencias Actuariales y Financieras 4 75,00% 25,00%

4310534 Máster Universitario en Cooperación Internacional y Políticas de Desarrollo 5 50,00% 0,00%

4312300 Máster Universitario en Dirección y Administración de Empresas - MBA 8 85,71% 12,50%

4312388 Máster Universitario en Finanzas, Banca y Seguros 8 75,00% 0,00%

4315961 Máster Universitario en Sociología Aplicada 4 75,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales - 3



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501973 Graduado o Graduada en Gestión y Administración Pública 33 56,25% 30,30%

2501979 Graduado o Graduada en Marketing e Investigación de Mercados 199 67,68% 12,06%

4315121 Máster  Universitario en Dirección y Gestión de Marketing Digital 21 77,78% 14,29%

Código Titulación

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501973 Graduado o Graduada en Gestión y Administración Pública 13 53,85% 30,77%

2501979 Graduado o Graduada en Marketing e Investigación de Mercados 93 70,97% 10,75%

4315121 Máster  Universitario en Dirección y Gestión de Marketing Digital 9 66,67% 22,22%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE COMERCIO Y GESTIÓN

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Comercio y Gestión - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE COMERCIO Y GESTIÓN

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501973 Graduado o Graduada en Gestión y Administración Pública 20 57,89% 30,00%

2501979 Graduado o Graduada en Marketing e Investigación de Mercados 106 64,76% 13,21%

4315121 Máster  Universitario en Dirección y Gestión de Marketing Digital 12 88,89% 8,33%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Comercio y Gestión - 2



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501968 Graduado o Graduada en Criminología 80 42,67% 17,50%

2501274 Graduado o Graduada en Derecho 260 33,61% 22,69%

7000310
PCEO Graduado o Graduada en Administración y Dirección de Empresas + Graduado o 
Graduada en Derecho

63 53,23% 11,11%

4314853 Máster Universitario en Abogacía 136 53,03% 11,76%

4312302 Máster Universitario en Asesoría Jurídica de Empresas 16 42,86% 18,75%

4312301 Máster Universitario en Criminalidad e Intervención Social en Menores 16 66,67% 25,00%

4312389 Máster Universitario en Derecho Penal y Política Criminal 3 66,67% 0,00%

4312436 Máster Universitario en Mediación (Plan 2010) 6 66,67% 16,67%

4316028 Máster Universitario en Mediación (Plan 2016) 22 63,64% 18,18%

4312296 Máster Universitario en Regulación Económica y Territorial 15 84,62% 0,00%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE DERECHO

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Derecho - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE DERECHO

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501968 Graduado o Graduada en Criminología 33 56,25% 9,09%

2501274 Graduado o Graduada en Derecho 88 29,63% 22,73%

7000310
PCEO Graduado o Graduada en Administración y Dirección de Empresas + Graduado o 
Graduada en Derecho

28 62,96% 7,14%

4314853 Máster Universitario en Abogacía 60 47,37% 13,33%

4312302 Máster Universitario en Asesoría Jurídica de Empresas 4 33,33% 25,00%

4312301 Máster Universitario en Criminalidad e Intervención Social en Menores 1 100,00% 0,00%

4312389 Máster Universitario en Derecho Penal y Política Criminal 2 50,00% 0,00%

4312436 Máster Universitario en Mediación (Plan 2010) - - -

4316028 Máster Universitario en Mediación (Plan 2016) 6 83,33% 0,00%

4312296 Máster Universitario en Regulación Económica y Territorial 10 88,89% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Facultad de Derecho - 2



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE DERECHO

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501968 Graduado o Graduada en Criminología 47 32,56% 23,40%

2501274 Graduado o Graduada en Derecho 172 35,67% 22,67%

7000310
PCEO Graduado o Graduada en Administración y Dirección de Empresas + Graduado o 
Graduada en Derecho

35 45,71% 14,29%

4314853 Máster Universitario en Abogacía 76 57,33% 10,53%

4312302 Máster Universitario en Asesoría Jurídica de Empresas 12 45,45% 16,67%

4312301 Máster Universitario en Criminalidad e Intervención Social en Menores 15 64,29% 26,67%

4312389 Máster Universitario en Derecho Penal y Política Criminal 1 100,00% 0,00%

4312436 Máster Universitario en Mediación (Plan 2010) 6 66,67% 16,67%

4316028 Máster Universitario en Mediación (Plan 2016) 16 56,25% 25,00%

4312296 Máster Universitario en Regulación Económica y Territorial 5 75,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Derecho - 3



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2502576 Graduado o Graduada en Estudios de Asia Oriental por la UMA y la US 22 19,05% 13,64%

2501164 Graduado o Graduada en Relaciones Laborales y Recursos Humanos 185 67,93% 17,84%

2501521 Graduado o Graduada en Trabajo Social 94 56,38% 28,72%

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2502576 Graduado o Graduada en Estudios de Asia Oriental por la UMA y la US 6 16,67% 16,67%

2501164 Graduado o Graduada en Relaciones Laborales y Recursos Humanos 65 72,31% 15,38%

2501521 Graduado o Graduada en Trabajo Social 20 80,00% 10,00%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE ESTUDIOS SOCIALES Y DEL TRABAJO

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Estudios Sociales y del Trabajo - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE ESTUDIOS SOCIALES Y DEL TRABAJO

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2502576 Graduado o Graduada en Estudios de Asia Oriental por la UMA y la US 16 20,00% 12,50%

2501164 Graduado o Graduada en Relaciones Laborales y Recursos Humanos 120 65,55% 19,17%

2501521 Graduado o Graduada en Trabajo Social 74 50,00% 33,78%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Estudios Sociales y del Trabajo - 2



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501948 Graduado o Graduada en Estudios Ingleses 84 22,78% 20,24%

2501950 Graduado o Graduada en Filología Clásica 11 27,27% 9,09%

2501275 Graduado o Graduada en Filología Hispánica 55 37,04% 14,55%

2501957 Graduado o Graduada en Filosofía 19 18,75% 31,58%

2501972 Graduado o Graduada en Geografía y Gestión del Territorio 39 34,21% 38,46%

2501958 Graduado o Graduada en Historia 93 36,36% 25,81%

2501159 Graduado o Graduada en Historia del Arte 54 37,04% 25,93%

2501276 Graduado o Graduada en Traducción e Interpretación 143 35,29% 14,69%

4312291 Máster Universitario en Desarrollos Sociales de la Cultura Artística 8 37,50% 25,00%

4312304 Máster Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e Intercultural 19 31,25% 21,05%

4315694 Máster Universitario en Estudios Superiores de Lengua Española por la UGR y la UMA 14 76,92% 21,43%

4315078 Máster Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía 8 42,86% 12,50%

4312305 Máster Universitario en Gestión del Patrimonio Literario y Lingüístico Español 14 38,46% 28,57%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Filosofía y Letras - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

4312662 Máster Universitario en Igualdad y Género 16 75,00% 25,00%

4315082 Máster Universitario en Patrimonio Histórico y Literario de la Antigüedad 6 16,67% 50,00%

4312306 Máster Universitario en Traducción para el Mundo Editorial 14 53,85% 21,43%

7500050
PCEO Máster Universitario en Profesorado de enseñanza Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas (Esp. Ciencias Sociales: 
Geografía, Historia y Filosofía) + Máster Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía

9 44,44% 33,33%

7500048

PCEO Máster Universitario en Profesorado de Enseñanza Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas (Esp. Lengua Extranjera 
Inglés) + Máster Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e 
Intercultural

5 80,00% 0,00%

7500049
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Enseñanza Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas + Máster Universitario en 
Gestión del Patrimonio Literario y Lingüístico Español

5 40,00% 20,00%

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Facultad de Filosofía y Letras - 2



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501948 Graduado o Graduada en Estudios Ingleses 21 21,05% 14,29%

2501950 Graduado o Graduada en Filología Clásica 2 0,00% 0,00%

2501275 Graduado o Graduada en Filología Hispánica 18 33,33% 16,67%

2501957 Graduado o Graduada en Filosofía 9 22,22% 33,33%

2501972 Graduado o Graduada en Geografía y Gestión del Territorio 24 25,00% 41,67%

2501958 Graduado o Graduada en Historia 58 40,00% 18,97%

2501159 Graduado o Graduada en Historia del Arte 17 52,94% 11,76%

2501276 Graduado o Graduada en Traducción e Interpretación 31 35,71% 16,13%

4312291 Máster Universitario en Desarrollos Sociales de la Cultura Artística 3 0,00% 33,33%

4312304 Máster Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e Intercultural 6 50,00% 16,67%

4315694 Máster Universitario en Estudios Superiores de Lengua Española por la UGR y la UMA 6 80,00% 16,67%

4315078 Máster Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía 4 33,33% 0,00%

4312305 Máster Universitario en Gestión del Patrimonio Literario y Lingüístico Español 1 0,00% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Facultad de Filosofía y Letras - 3



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

4312662 Máster Universitario en Igualdad y Género 2 100,00% 0,00%

4315082 Máster Universitario en Patrimonio Histórico y Literario de la Antigüedad 4 0,00% 50,00%

4312306 Máster Universitario en Traducción para el Mundo Editorial 6 66,67% 33,33%

7500050
PCEO Máster Universitario en Profesorado de enseñanza Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas (Esp. Ciencias Sociales: 
Geografía, Historia y Filosofía) + Máster Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía

6 50,00% 50,00%

7500048

PCEO Máster Universitario en Profesorado de Enseñanza Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas (Esp. Lengua Extranjera 
Inglés) + Máster Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e 
Intercultural

1 100,00% 0,00%

7500049
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Enseñanza Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas + Máster Universitario en 
Gestión del Patrimonio Literario y Lingüístico Español

- - -

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Facultad de Filosofía y Letras - 4



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501948 Graduado o Graduada en Estudios Ingleses 63 23,33% 22,22%

2501950 Graduado o Graduada en Filología Clásica 9 33,33% 11,11%

2501275 Graduado o Graduada en Filología Hispánica 37 38,89% 13,51%

2501957 Graduado o Graduada en Filosofía 10 14,29% 30,00%

2501972 Graduado o Graduada en Geografía y Gestión del Territorio 15 50,00% 33,33%

2501958 Graduado o Graduada en Historia 35 30,30% 37,14%

2501159 Graduado o Graduada en Historia del Arte 37 29,73% 32,43%

2501276 Graduado o Graduada en Traducción e Interpretación 112 35,19% 14,29%

4312291 Máster Universitario en Desarrollos Sociales de la Cultura Artística 5 60,00% 20,00%

4312304 Máster Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e Intercultural 13 20,00% 23,08%

4315694 Máster Universitario en Estudios Superiores de Lengua Española por la UGR y la UMA 8 75,00% 25,00%

4315078 Máster Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía 4 50,00% 25,00%

4312305 Máster Universitario en Gestión del Patrimonio Literario y Lingüístico Español 13 41,67% 30,77%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Filosofía y Letras - 5



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

4312662 Máster Universitario en Igualdad y Género 14 71,43% 28,57%

4315082 Máster Universitario en Patrimonio Histórico y Literario de la Antigüedad 2 50,00% 50,00%

4312306 Máster Universitario en Traducción para el Mundo Editorial 8 42,86% 12,50%

7500050
PCEO Máster Universitario en Profesorado de enseñanza Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas (Esp. Ciencias Sociales: 
Geografía, Historia y Filosofía) + Máster Universitario en Filosofía, Ciencia y Ciudadanía

3 33,33% 0,00%

7500048

PCEO Máster Universitario en Profesorado de Enseñanza Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas (Esp. Lengua Extranjera 
Inglés) + Máster Universitario en Estudios Ingleses y Comunicación Multilingüe e 
Intercultural

4 75,00% 0,00%

7500049
PCEO Máster Universitario en Profesorado de Enseñanza Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas + Máster Universitario en 
Gestión del Patrimonio Literario y Lingüístico Español

5 40,00% 20,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Filosofía y Letras - 6



Colectivo
Tasa de 

inserción
% de paro 
registrado

3031000 Licenciado en Medicina 14 50,00% 14,29%

2501964 Graduado o Graduada en Medicina 162 95,57% 1,23%

4311026
Máster Universitario en Economía de la Salud, Gestión Sanitaria y Uso Racional del 
Medicamento

10 90,00% 10,00%

4312308 Máster Universitario en Investigación en Actividad Física y Deporte 33 57,58% 12,12%

Colectivo
Tasa de 

inserción
% de paro 
registrado

3031000 Licenciado en Medicina 4 25,00% 0,00%

2501964 Graduado o Graduada en Medicina 70 92,65% 0,00%

4311026
Máster Universitario en Economía de la Salud, Gestión Sanitaria y Uso Racional del 
Medicamento

4 75,00% 25,00%

4312308 Máster Universitario en Investigación en Actividad Física y Deporte 23 56,52% 13,04%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE MEDICINA

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Medicina - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE MEDICINA

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo
Tasa de 

inserción
% de paro 
registrado

3031000 Licenciado en Medicina 10 60,00% 20,00%

2501964 Graduado o Graduada en Medicina 92 97,78% 2,17%

4311026
Máster Universitario en Economía de la Salud, Gestión Sanitaria y Uso Racional del 
Medicamento

6 100,00% 0,00%

4312308 Máster Universitario en Investigación en Actividad Física y Deporte 10 60,00% 10,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Medicina - 2



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501963 Graduado o Graduada en Logopedia 64 76,56% 7,81%

2501965 Graduado o Graduada en Psicología 225 37,50% 21,78%

4312298 Máster Universitario en Investigación e Intervención Social y Comunitaria 19 73,68% 10,53%

4315124 Máster Universitario en Psicología General Sanitaria 38 81,58% 13,16%

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501963 Graduado o Graduada en Logopedia 8 75,00% 12,50%

2501965 Graduado o Graduada en Psicología 57 33,33% 17,54%

4312298 Máster Universitario en Investigación e Intervención Social y Comunitaria 7 85,71% 0,00%

4315124 Máster Universitario en Psicología General Sanitaria 6 66,67% 33,33%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE PSICOLOGÍA Y LOGOPEDIA

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Psicología y Logopedia - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE PSICOLOGÍA Y LOGOPEDIA

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501963 Graduado o Graduada en Logopedia 56 76,79% 7,14%

2501965 Graduado o Graduada en Psicología 168 38,89% 23,21%

4312298 Máster Universitario en Investigación e Intervención Social y Comunitaria 12 66,67% 16,67%

4315124 Máster Universitario en Psicología General Sanitaria 32 84,38% 9,38%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Psicología y Logopedia - 2



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501165 Graduado o Graduada en Turismo 122 52,10% 18,03%

4312299 Máster Universitario en Dirección y Planificación del Turismo 26 40,91% 26,92%

4315154
Máster Universitario en Turismo Electrónico: Tecnologías Aplicadas a la Gestión y 
Comercialización del Turismo

17 76,92% 5,88%

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501165 Graduado o Graduada en Turismo 28 50,00% 10,71%

4312299 Máster Universitario en Dirección y Planificación del Turismo 2 50,00% 50,00%

4315154
Máster Universitario en Turismo Electrónico: Tecnologías Aplicadas a la Gestión y 
Comercialización del Turismo

5 50,00% 20,00%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE TURISMO

Titulación
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Facultad de Turismo - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

FACULTAD DE TURISMO

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

2501165 Graduado o Graduada en Turismo 94 52,75% 20,21%

4312299 Máster Universitario en Dirección y Planificación del Turismo 24 40,00% 25,00%

4315154
Máster Universitario en Turismo Electrónico: Tecnologías Aplicadas a la Gestión y 
Comercialización del Turismo

12 88,89% 0,00%

Código Titulación
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

Facultad de Turismo - 2



Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

5600229 Programa de Doctorado en Biología Celular y Molecular 6 50,00% 0,00%

5601185
Programa de Doctorado en Biomedicina, Investigación Traslacional, y Nuevas 
Tecnologías en Salud

4 100,00% 0,00%

5600295 Programa de Doctorado en Biotecnología Avanzada 2 50,00% 0,00%

5600284 Programa de Doctorado en Ciencias de la Salud 4 100,00% 0,00%

5600228 Programa de Doctorado en Ciencias Jurídicas y Sociales 3 100,00% 0,00%

5600227 Programa de Doctorado en Diversidad Biológica y Medio Ambiente 4 100,00% 0,00%

5600296 Programa de Doctorado en Economía y Empresa 3 100,00% 0,00%

5600282 Programa de Doctorado en Educación y Comunicación Social 5 100,00% 0,00%

5600226
Programa de Doctorado en Estudios Avanzados en Humanidades: Historia, Arte, 
Filosofía y Ciencias de la Antigüedad

1 100,00% 0,00%

5600223 Programa de Doctorado en Ingeniería de Telecomunicación 4 66,67% 0,00%

5600384 Programa de Doctorado en Ingeniería Mecánica y Eficiencia Energética 1 100,00% 0,00%

5600225 Programa de Doctorado en Ingeniería Mecatrónica 4 50,00% 0,00%

INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

ESCUELA DE DOCTORADO

Programa de Doctorado
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

PROGRAMAS PROPIOS

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Escuela de Doctorado - 1



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

ESCUELA DE DOCTORADO

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

5600382 Programa de Doctorado en Lingüística, Literatura y Traducción 3 50,00% 0,00%

5600297 Programa de Doctorado en Psicología 5 100,00% 0,00%

5600232
Programa de Doctorado en Química y Tecnologías Químicas. Materiales y 
Nanotecnología

4 100,00% 0,00%

5600224 Programa de Doctorado en Tecnologías Informáticas 5 60,00% 0,00%

5600433 Programa de Doctorado en Comunicación 4 100,00% 0,00%

5600265 Programa de Doctorado en Matemáticas 5 75,00% 0,00%

5600564 Programa de Doctorado en Turismo 2 0,00% 50,00%

PROGRAMAS INTERUNIVERSITARIOS

Programa de Doctorado
SITUACIÓN LABORAL GLOBAL

Código

PROGRAMAS PROPIOS

Escuela de Doctorado - 2



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

ESCUELA DE DOCTORADO

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

5600229 Programa de Doctorado en Biología Celular y Molecular 2 50,00% 0,00%

5601185
Programa de Doctorado en Biomedicina, Investigación Traslacional, y Nuevas 
Tecnologías en Salud

2 100,00% 0,00%

5600295 Programa de Doctorado en Biotecnología Avanzada 1 0,00% 0,00%

5600284 Programa de Doctorado en Ciencias de la Salud 1 100,00% 0,00%

5600228 Programa de Doctorado en Ciencias Jurídicas y Sociales 2 100,00% 0,00%

5600227 Programa de Doctorado en Diversidad Biológica y Medio Ambiente 2 100,00% 0,00%

5600296 Programa de Doctorado en Economía y Empresa 2 100,00% 0,00%

5600282 Programa de Doctorado en Educación y Comunicación Social 1 100,00% 0,00%

5600226
Programa de Doctorado en Estudios Avanzados en Humanidades: Historia, Arte, 
Filosofía y Ciencias de la Antigüedad

1 100,00% 0,00%

5600223 Programa de Doctorado en Ingeniería de Telecomunicación 3 66,67% 0,00%

5600384 Programa de Doctorado en Ingeniería Mecánica y Eficiencia Energética 1 100,00% 0,00%

5600225 Programa de Doctorado en Ingeniería Mecatrónica 3 66,67% 0,00%

Código Programa de Doctorado
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

PROGRAMAS PROPIOS

Escuela de Doctorado - 3



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

ESCUELA DE DOCTORADO

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

5600382 Programa de Doctorado en Lingüística, Literatura y Traducción 1 0,00% 0,00%

5600297 Programa de Doctorado en Psicología 4 100,00% 0,00%

5600232
Programa de Doctorado en Química y Tecnologías Químicas. Materiales y 
Nanotecnología

- - -

5600224 Programa de Doctorado en Tecnologías Informáticas 5 60,00% 0,00%

5600433 Programa de Doctorado en Comunicación 1 0,00% 0,00%

5600265 Programa de Doctorado en Matemáticas 5 75,00% 0,00%

5600564 Programa de Doctorado en Turismo 1 0,00% 0,00%

PROGRAMAS PROPIOS

PROGRAMAS INTERUNIVERSITARIOS

Código Programa de Doctorado
SITUACIÓN LABORAL HOMBRES

Escuela de Doctorado - 4



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

ESCUELA DE DOCTORADO

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

5600229 Programa de Doctorado en Biología Celular y Molecular 4 50,00% 0,00%

5601185
Programa de Doctorado en Biomedicina, Investigación Traslacional, y Nuevas 
Tecnologías en Salud

2 100,00% 0,00%

5600295 Programa de Doctorado en Biotecnología Avanzada 1 100,00% 0,00%

5600284 Programa de Doctorado en Ciencias de la Salud 3 100,00% 0,00%

5600228 Programa de Doctorado en Ciencias Jurídicas y Sociales 1 0,00% 0,00%

5600227 Programa de Doctorado en Diversidad Biológica y Medio Ambiente 2 100,00% 0,00%

5600296 Programa de Doctorado en Economía y Empresa 1 100,00% 0,00%

5600282 Programa de Doctorado en Educación y Comunicación Social 4 100,00% 0,00%

5600226
Programa de Doctorado en Estudios Avanzados en Humanidades: Historia, Arte, 
Filosofía y Ciencias de la Antigüedad

- - -

5600223 Programa de Doctorado en Ingeniería de Telecomunicación 1 0,00% 0,00%

5600384 Programa de Doctorado en Ingeniería Mecánica y Eficiencia Energética - - -

5600225 Programa de Doctorado en Ingeniería Mecatrónica 1 0,00% 0,00%

Código Programa de Doctorado
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

PROGRAMAS PROPIOS

Escuela de Doctorado - 55



INFORME DE INSERCIÓN LABORAL
CURSO ACADÉMICO 2017-2018 (análisis a dos años)

ESCUELA DE DOCTORADO

Vicerrectorado de Innovación Social y Emprendimiento
Servicio de Empleabilidad y Emprendimiento

Colectivo Tasa de inserción
% de paro 
registrado

5600382 Programa de Doctorado en Lingüística, Literatura y Traducción 2 100,00% 0,00%

5600297 Programa de Doctorado en Psicología 1 100,00% 0,00%

5600232
Programa de Doctorado en Química y Tecnologías Químicas. Materiales y 
Nanotecnología

4 100,00% 0,00%

5600224 Programa de Doctorado en Tecnologías Informáticas - - -

5600433 Programa de Doctorado en Comunicación 3 100,00% 0,00%

5600265 Programa de Doctorado en Matemáticas - - -

5600564 Programa de Doctorado en Turismo 1 0,00% 100,00%

PROGRAMAS INTERUNIVERSITARIOS

Código Programa de Doctorado
SITUACIÓN LABORAL MUJERES

PROGRAMAS PROPIOS

Escuela de Doctorado - 6
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